РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от  27 сентября 2017 г.  № 239
г. Севск

О состоянии безработицы в районе

и мерах по снижению напряженности

на рынке труда

Заслушав и обсудив информацию директора ГКУ «Центр занятости населения Севского района» Ануфрикова С.Ф. о  состоянии безработицы в районе и мерах по снижению напряженности на рынке труда,  районный Совет народных депутатов отмечает, что центром занятости проводится работа по реализации программных мероприятий,  направленных на создание условий для развития эффективного рынка труда,  оперативно обеспечивающего работодателей необходимой рабочей силой, а граждан ищущих работу, соответствующей их квалификации работой.

По состоянию на 1 сентября 2017 года в центре занятости населения зарегистрировано 142 человека безработных граждан, что на 28 человек ниже уровня соответствующего периода прошлого года. По сравнению с уровнем на начало года роста безработицы не отмечается. Уровень безработицы составляет 1, 9 %. Коэффициент напряженности на рынке труда 1, 1 человек на одну заявленную вакансию.

В центр занятости населения за содействием в поиске подходящей работы за 8 месяцев 2017 года обратилось 559 человек, признано безработными 155 человек, что на 47 человек меньше уровня соответствующего периода прошлого года.

В рамках  программы содействия занятости населения центром занятости населения Севского района за 8 месяцев 2017 года были реализованы следующие мероприятия:
-получили содействие в трудоустройстве 354 человека ищущих работу, в том числе 62 человека безработных граждан;
-в целях обеспечения временной занятости граждан организованы оплачиваемые общественные работы, в них приняли участие 22 человека;

- трудоустроено 2 человека из числа граждан испытывающих трудности в поиске работы;

- организовано временное трудоустройство 29 учащихся, желающих работать в свободное от учебы время с выплатой материальной поддержки;

- направлено на профессиональное обучение – 9 человек;

- получили услуги по профессиональной ориентации 250 человек.

Совершенствуется работа по информированию населения о наличии вакантных рабочих мест, в том числе через информационный портал «Работа в России», осуществляются маркетинговые визиты к работодателям с целью выявления имеющихся вакансий. В результате сократился по сравнению с прошлым годом коэффициент напряженности. По состоянию на 1 сентября 2017 года в центр занятости заявлено 132 единицы вакансий.

Основной проблемой современного рынка труда остается несоответствие кадровых потребностей работодателей и профессиональных возможностей лиц, претендующих на работу.

Сгладить существующие противоречия между спросом и предложением рабочей силы - одна из основных задач службы занятости и решаться это будет за счет профессионального обучения, переобучения и повышения квалификации безработных граждан.

На основании изложенного,  Севский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию директора  ГКУ «Центр занятости населения Севского
района» Ануфрикова С.Ф. о состоянии безработицы в районе и мерах по снижению напряженности на рынке труда  принять к сведению.

2. Рекомендовать ГКУ «ЦЗН Севского района»:
2.1. Принять все надлежащие меры по дальнейшей стабилизации положения на рынке труда района;
2.2. Обеспечить увеличение удельного веса предприятий, предоставляющих сведения о потребности в работниках, а также предоставление работодателями вакансий в счет установленной квоты для трудоустройства инвалидов;
2.3. Активизировать работу по проведению мероприятий  с инвалидами,
нуждающимися в трудоустройстве, в части содействия им в поиске подходящей работы, трудоустройства на субсидированные (оборудованные) рабочие места, профессионального обучения и профессиональной ориентации;
2.4. Продолжить работу по регулярному обновлению вакансий на информационном портале «Работа в России» и оказанию государственных услуг населению в электронном виде;

2.5. Рассмотреть  предложения депутатов районного Совета народных депутатов об улучшении занятости населения в отраслях народного хозяйства Севского района и представить свои предложения для рассмотрения районным Советом народных депутатов и администрацией Севского муниципального района до 1 ноября 2017 года.
Глава Севского  муниципального района                                     А.М. Масякин